

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية – عامة
وشركتها التابعة
الكويت
المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
مع
تقرير المراجعة
(غير مدققة)

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية – عامة
وشركتها التابعة
الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
مع
تقرير المراجعة
(غير مدققة)

المحتويات

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

البيان

أ

ب

ج

د

هـ

الصفحة

15 – 1

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
الشركة الوطنية للرماية - ش.م.ك عامة
وشركتها التابعة
الكويت

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

مقدمة

لقد تم تعييننا لمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق للشركة الوطنية للرماية - شركة مساهمة كويتية عامة - ("الشركة الأم") وشركتها التابعة (يشار إليهما "بالمجموعة") - كما في 30 يونيو 2019 وكذلك بيانات الربح أو الخسارة والربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المجمعة المكثفة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة "الشركة الأم" هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء إستنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي حول عمليات المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية التي يقوم بها مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة إجراء الإستفسارات، بشكل رئيسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وإتباع إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق المراجعة أقل جوهرياً من نطاق القيام بالتدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي، فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

أساس عدم القدرة على إبداء إستنتاج

كما هو مبين بالإيضاحات (3)، (11)، (13)، (14)، (15) حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة. فإن مطلوبات "المجموعة" قصيرة الأجل تجاوزت موجوداتها التي يمكن تحقيقها على المدى القصير كما في 30 يونيو 2019، وتخلفت "المجموعة" عن سداد المدفوعات المؤجلة المستحقة للمطور الرئيسي مقابل العقارات قيد التطوير في أبو ظبي بدولة الإمارات العربية المتحدة وكذلك تخلفت عن سداد قرض لأجل مستحق لأحد البنوك المحلية مع الفائدة المترتبة عليه. قام البنك المحلي برفع دعوى ضد "الشركة الأم" وأعاد الاستحواذ على كافة الضمانات المرهونة مقابل هذا القرض لأجل. وذلك من أجل استرداد أصل مبلغ القرض مع الفائدة، وأوقفت "المجموعة" تسجيل استحقاق الفوائد على القرض لأجل بداية من الربع الثاني لعام 2016 (إيضاح (15)). تكبدت "المجموعة" خسارة بمبلغ 44,348 دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: خسارة بمبلغ 496,612 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: ربح بمبلغ 7,550 دينار كويتي) وقد بلغت الخسائر المتراكمة 16,266,193 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: 16,221,845 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 15,701,837 دينار كويتي). وعلاوة على ذلك، لم يتم نقل ملكية العقارات قيد التطوير البالغة قيمتها 62,769,055 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 62,782,713 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 62,696,214 دينار كويتي) بسبب التعثر في سداد دفعات المقابل المؤجل البالغة قيمته 16,151,408 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 16,154,922 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 16,132,664 دينار كويتي). وغرامة التأخير المستحقة السداد بمبلغ 15,162,424 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: 15,165,723 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 15,144,828 دينار كويتي) المدرجة ضمن بند دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى. وأوقفت "المجموعة" تسجيل إستحقاق الفوائد مقابل هذه الدفعات المؤجلة إعتباراً من 1 يناير 2018.

تتوقف قدرة "المجموعة" على الاستمرارية على مدى تمكنها من توليد تدفقات نقدية كافية من خلال بيع عقاراتها قيد التطوير من أجل سداد التزاماتها تجاه دائنيها والبنك المحلي الدائن لها. لم نتمكن من الحصول على أدلة تدقيق كافية ومناسبة فيما يتعلق بقدرة "المجموعة" على بيع العقارات المحتفظ بها لغرض المتاجرة، نظراً لعدم تحويل سندات ملكية هذه العقارات بإسم "المجموعة".

أساس عدم القدرة على إبداء استنتاج (تنمة)

في حال لم يتم استخدام أساس الاستمرارية في إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة، لكان من الضروري إجراء تعديلات لإعادة عرض المبالغ المسجلة للموجودات والمطلوبات كما في 30 يونيو 2019، لتعكس حقيقة أنه قد يتعين على "المجموعة" تحقيق موجوداتها وتسديد مطلوباتها بمبالغ تختلف عن تلك الواردة في هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة، باستثناء المبالغ الناتجة عن بيع هذه الموجودات خلال المسار الاعتيادي للأعمال.

علاوة على ذلك وكما هو مفصّل عنه في إيضاح (8) لا تتوافر حالياً معلومات كافية لتحديد القيمة العادلة للاستثمارات من خلال الدخل الشامل الآخر البالغة 4,136,300 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: 4,137,200 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 4,125,000 دينار كويتي).

نظراً للأمور المبينة أعلاه، لم نتمكن من الحصول على أدلة كافية وملائمة لتحديد ما إذا كان هناك أية تسويات قد تكون ضرورية على المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

وفي حال تمكنا من الحصول على هذه المعلومات، لكان قد استرعى انتباهنا أمور تشير إلى ضرورة إجراء تسويات على المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

عدم القدرة على إبداء استنتاج

نظراً لأهمية الأمور المذكورة بفقرة أساس عدم القدرة على إبداء استنتاج، فإننا لم نتمكن من الحصول على معلومات كافية وموثوق بها لتوفير أساساً لاستنتاجنا حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المرفقة. وعليه، فإننا لا نبدي استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

التقرير حول مراجعة الأمور القانونية والتنظيمية الأخرى

إضافة إلى ذلك وإستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة متفقة مع ما ورد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. نرى أيضاً أنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما اللاحقة، أو القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتهما اللاحقة على وجه يؤثر مادياً في نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي المرحلي المجمع المكثف.



علي عبدالرحمن الحساوي
مراقب حسابات مرخص فئة (أ) رقم 30
Rödl الشرق الأوسط

18 يوليو 2019
دولة الكويت

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف كما في 30 يونيو 2019
(غير مدقق)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي”

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	إيضاح	
الموجودات				
الموجودات المتداولة				
255,337	238,328	169,786	5	النقد والنقد المعادل
2,605,000	2,555,000	2,505,000	6	تمويل ومشاركة
386,208	629,791	589,668	7	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
299,028	326,367	319,517		المخزون
3,545,573	3,749,486	3,583,971		
الموجودات غير المتداولة				
5,393,724	5,215,782	5,001,115	8	إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
62,696,214	62,782,713	62,769,055	9	عقارات قيد التطوير محتفظ بها لغرض المتاجرة
3,616,239	2,988,021	2,987,371	10	عقارات إستثمارية
-	-	304,068	11	حق إستخدام أصل
1,319,861	1,302,762	1,351,304	12	ممتلكات ومعدات
73,026,038	72,289,278	72,412,913		
76,571,611	76,038,764	75,996,884		
مجموع الموجودات				
المطلوبات وحقوق الملكية				
المطلوبات المتداولة				
-	-	167,030	11	إلتزامات عقد إيجار
20,375,810	20,896,649	21,190,272	13	دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
16,132,664	16,154,922	16,151,408	14	التزامات دفعات مؤجلة
18,605,312	18,605,312	18,605,312	15	قرض لأجل
55,113,786	55,656,883	56,114,022		
المطلوبات غير المتداولة				
-	-	171,854	11	إلتزامات عقد إيجار
997,353	625,260	208,375	13	دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
222,967	175,790	187,163		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
1,220,320	801,050	567,392		
حقوق الملكية				
28,019,084	28,019,084	28,019,084	17	رأس المال
750,600	750,600	750,600	18	احتياطي إعادة التقييم
6,542,033	6,583,309	6,576,963		احتياطي ترجمة عملات اجنبية
627,625	449,683	235,016		احتياطي التغير في القيمة العادلة
(15,701,837)	(16,221,845)	(16,266,193)		خسائر متراكمة
20,237,505	19,580,831	19,315,470		
76,571,611	76,038,764	75,996,884		
مجموع حقوق الملكية				
مجموع المطلوبات وحقوق الملكية				

محمد سعود سليمان العبدالله
نائب رئيس مجلس الإدارة

صباح سلمان الصباح
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجموع المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدقق)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي”

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2018	2019	2018	2019		
365,065	361,077	171,784	187,302		الإيرادات
(294,473)	(261,539)	(141,707)	(131,584)		التكاليف مباشرة
70,592	99,538	30,077	55,718		مجمول الربح
182,581	-	182,581	-		توزيعات أرباح
8,645	72,938	6,978	32,931		إيرادات أخرى
261,818	172,476	219,636	88,649		مجموع الإيرادات
(253,737)	(216,824)	(119,956)	(111,082)		المصروفات والأعباء الأخرى
(253,737)	(216,824)	(119,956)	(111,082)		مصروفات إدارية وعمومية
8,081	(44,348)	99,680	(22,433)		مجموع المصروفات والأعباء الأخرى
(390)	-	(390)	-		صافي (خسارة)/ربح السنة قبل احتساب
(141)	-	(141)	-		الزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
7,550	(44,348)	99,149	(22,433)		الزكاة
0.027	(0.158)	0.354	(0.080)	20	ضريبة دعم العمالة الوطنية
					(خسارة)/ربح الفترة
					(خسارة)/ربح السهم/(فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي المجمع المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدقق)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي”

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2018	2019	2018	2019	
7,550	(44,348)	99,149	(22,433)	(خسارة)/ربح الفترة
الدخل الشامل الآخر:				
بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف:				
التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة لاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر				
(245,122)	(214,667)	(262,404)	(221,443)	
بنود يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف:				
108,576	(6,346)	303,425	(99,326)	التغير في احتياطي ترجمة عملات اجنبية
(136,546)	(221,013)	41,021	(320,769)	الدخل الشامل الآخر للفترة
(128,996)	(265,361)	140,170	(343,202)	إجمالي الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المجموع المكثف للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدقق)
"جميع المبالغ بالدينار الكويتي"

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2018	2019	
7,550	(44,348)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية (خسارة)/ربح الفترة
		تعديلات:
68,922	73,248	استهلاك ممتلكات ومعدات
-	55,286	إطفاء حق استخدام أصل
-	10,780	فوائد التزامات عقد إيجار
-	16,158	مخصص خسائر إئتمانية متوقعة
14,245	11,373	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
90,717	122,497	الربح المعدل قبل احتساب أثر التغير في بنود رأس المال العامل
90,131	(12,885)	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
11,412	6,850	المخزون
(204,123)	(118,814)	دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
(11,863)	(2,352)	صافي النقد المستخدم في العمليات
(16,686)	-	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
(28,549)	(2,352)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
230,000	50,000	تمويل ومشاركة
(2,553)	(84,940)	ممتلكات ومعدات
227,447	(34,940)	صافي النقد (المستخدم في)/الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
-	(31,250)	إلتزامات عقد إيجار
-	(31,250)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
198,898	(68,542)	صافي(النقص)/الزيادة في النقد والنقد المعادل
56,439	238,328	النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
255,337	169,786	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع المكثف للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدقق)
"جميع المبالغ بالدينار الكويتي"

حقوق الملكية المتاحة لمساهمي "الشركة الأم"						
الإجمالي	خسائر متراكمة	احتياطي التغير في القيمة العادلة	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي إعادة تقييم	رأس المال	
20,506,597	(15,569,291)	872,747	6,433,457	750,600	28,019,084	الرصيد في 1 يناير 2018
(140,096)	(140,096)	-	-	-	-	تسوية إنتقالية عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية
20,366,501	(15,709,387)	872,747	6,433,457	750,600	28,019,084	9 في 1 يناير 2018 (إيضاح 7)
7,550	7,550	-	-	-	-	الرصيد في 1 يناير 2018 (معدل)
(136,546)	-	(245,122)	108,576	-	-	صافي ربح الفترة
(128,996)	7,550	(245,122)	108,576	-	-	الدخل الشامل الآخر للفترة
20,237,505	(15,701,837)	627,625	6,542,033	750,600	28,019,084	إجمالي الدخل الشامل للفترة
						الرصيد في 30 يونيو 2018
19,580,831	(16,221,845)	449,683	6,583,309	750,600	28,019,084	الرصيد في 1 يناير 2019
(44,348)	(44,348)	-	-	-	-	صافي خسارة الفترة
(221,013)	-	(214,667)	(6,346)	-	-	الدخل الشامل الآخر للفترة
(265,361)	(44,348)	(214,667)	(6,346)	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
19,315,470	(16,266,193)	235,016	6,576,963	750,600	28,019,084	الرصيد في 30 يونيو 2019

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

الشركة الوطنية للرماية

شركة مساهمة كويتية - عامة

وشركتها التابعة

الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

1- التأسيس والنشاط

- إن الشركة الوطنية للرماية - شركة مساهمة كويتية - عامة (سابقاً: الشركة الوطنية للميادين - ش.م.ك عامة) "الشركة الأم" هي شركة مساهمة كويتية تأسست في 20 مايو 1998. تم قيد الشركة بالسجل التجاري تحت رقم 73562 والذي تم إجراء عدة تعديلات عليه كان آخرها بتاريخ 12 يوليو 2017- تم إدراج أسهم "الشركة الأم" في سوق الكويت للأوراق المالية بتاريخ 26 يوليو 2005.
- إن الأنشطة الأساسية "للشركة الأم" تتمثل فيما يلي:-
- إنشاء وتوريد وتركيب وصيانة ميادين حديثة للرماية في دولة الكويت وخارجها (بشرط الحصول على الموافقة المسبقة من الجهات الأمنية عند العمل خارج الكويت)
- إنشاء وتوريد وتركيب وصيانة ميادين الرماية المغلقة والتشبيبية.
- إنشاء وتوريد وتركيب وصيانة الورش المتخصصة لصيانة جميع ميادين الرماية واستيراد قطع الغيار الخاصة بها.
- إنشاء مركز تدريبي لتنظيم دورات داخلية وخارجية في مجال ميادين الرماية (بشرط الحصول على الموافقة المسبقة من وزارة الدفاع في حالة الدورات الخارجية).
- التنسيق مع الجهات المستفيدة لتحديد البرامج التدريبية ذات العلاقة في نفس المجال.
- استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها سواء بشكل مباشر، أو بشكل غير مباشر في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.
- استيراد الذخيرة لأغراض التدريب في الشركة.
- ويكون للشركة مباشرة الأعمال السابق ذكرها في دولة الكويت وفي الخارج بصفة أصلية أو بالوكالة، ويجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأى وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تنشئ أو تشارك أو تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها.

تقوم الشركة بممارسة أعمالها وفقاً لمبادئ الشريعة الإسلامية السمحاء.

إن عنوان "الشركة الأم" المسجل هو: صبحان الصناعية - مجمع ميادين الرماية.

تمت الموافقة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 18 يوليو 2019.

2- أسس الإعداد والسياسات المحاسبية

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". يجب أن تقرأ هذه البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مع البيانات المالية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

لا تشمل البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. بالإضافة لذلك، إن نتائج فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 لا تشير بالضرورة إلى النتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

يتطلب إعداد البيانات المالية المرحلية المكثفة المجمعة من الإدارة إجراء أحكام وتقديرات وإفترضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المقررة للموجودات والمطلوبات والدخل والمصاريف. من الممكن أن تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

إن الأحكام الهامة التي تم إجرائها من قبل الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية والمصادر الرئيسية لعدم اليقين المتعلق بالتقدير هي نفسها كذلك المطبقة على البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

تتفق أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية للمجموعة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

تتفق السياسات المحاسبية التي تم تبنيها مع تلك الخاصة بالسنة المالية السابقة ومع فترة التقارير المرحلية المماثلة، باستثناء تبني المعايير الجديدة والمعدلة الموضحة أدناه.

المعايير والتعديلات والتحسينات على المعايير التي أصبحت سارية المفعول حديثاً

يسري المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية ("IFRS" أو "المعيار") رقم 16 في 1 يناير 2019. تم توضيح طبيعة وأثر التغييرات الناتجة عن تبني هذا المعيار المحاسبي الجديد أدناه. العديد من التعديلات والتفسيرات تُطبق لأول مرة في 2019، ولكن ليس لها أثر على البيانات المالية للمجموعة باستثناء تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16. لم تقم المجموعة بتبني أية معايير أو تفسيرات أو تعديلات صادرة ولم تدخل حيز التنفيذ بعد.

(أ) المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 "الإيجارات"

تم إصدار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 في يناير 2016 ليحل محل معيار المحاسبة الدولي رقم 17 "الإيجارات"، وتفسير لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية رقم 4 محددة ما إذا كان الترتيب يتضمن عقود تأجير، وتفسير لجنة التفسيرات القائمة رقم 15 "الإيجارات التشغيلية - الحوافز"، وتفسير لجنة التفسيرات القائمة رقم 27 "تقييم محتوى العمليات الجوهرية التي تتضمن الصيغة القانونية لعقد التأجير". يحدد المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 مبادئ التحقيق والقياس والعرض والإفصاح لعقود التأجير ويتطلب من المستأجرين احتساب جميع عقود الإيجار وفقاً لنموذج فردي داخل الميزانية العمومية كما هو الحال في محاسبة عقود التأجير التمويلي وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 17.

يتضمن المعيار حالتين يجوز فيهما الإعفاء من تحقيق الإيجارات وهي إيجارات موجودات "منخفضة القيمة" (مثل أجهزة الكمبيوتر الشخصية) والإيجارات قصيرة المدى (أي الإيجارات لفترة 12 شهر أو أقل). في تاريخ بداية عقد التأجير، يجب على المستأجر تسجيل مطلوب لسداد دفعات الإيجار (أي مطلوب الإيجار) وموجود يمثل الحق في استخدام الموجود خلال فترة الإيجار (أي حق استخدام الموجود). يجب على المستأجرين تسجيل الفائدة على مطلوب الإيجار ومصروف الاستهلاك على حق استخدام الموجود بشكل منفصل.

يجب أيضاً على المستأجرين إعادة قياس مطلوب الإيجار عند وقوع أحداث معينة (مثل تغيير مدة الإيجار أو تغيير مدفوعات الإيجار المستقبلية نتيجة تغير أحد المؤشرات أو المعدل المستخدم في تحديد تلك المدفوعات). سوف يقوم المستأجر عموماً بتحقيق مبلغ إعادة قياس مطلوب الإيجار كتعديل في حق استخدام الموجود.

تبقى المعالجة المحاسبية بالنسبة للمؤجر وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 كما هي إلى حد كبير مقارنة بالمعالجة المحاسبية الحالية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 17. ويستمر المؤجرون في تصنيف جميع الإيجارات وفقاً لمبدأ التصنيف في معيار المحاسبة الدولي رقم 17 مع التمييز بين نوعين من الإيجارات: الإيجارات التشغيلية والإيجارات التمويلية.

تنوي المجموعة تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 باستخدام النهج المعدل بأثر رجعي. بموجب هذه الطريقة، لا تقوم المجموعة بتعديل أرقام المقارنة، ولكنها تقوم بالاعتراف بالأثر التراكمي لتبني المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16، إن وجد كتسوية على الرصيد الافتتاحي للخسائر المتراكمة كما في 1 يناير 2019. وفقاً لذلك، فقد تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16، وعليه قامت المجموعة بإدراج حق استخدام أصل ضمن الموجودات غير المتداولة والتزامات عقد إيجار ضمن المطلوبات.

(ب) تعديلات أخرى على المعايير

تم تطبيق التفسيرات والتعديلات على المعايير التالية من قبل المجموعة في إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المجمعة المكثفة. ليس للتعديلات على المعايير أدناه أي أثر على المجموعة، ولكنهم من الممكن أن يتسببوا في إفصاحات إضافية بنهاية العام:

- تفسير لجنة المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية رقم (23) "حول عدم التأكد من طرق معالجة ضريبة الدخل".
- التعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9: "مزايا الدفعات المقدمة ذات التعويض السلبي"
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 19: مكافآت الموظفين "تعديل الخطأ، تقليصها أو تسويتها".
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 28: "الفوائد طويلة الأجل في الشركة الزميلة والمشاريع المشتركة".
- التحسينات على دورة المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية 2015-2017 (الصادرة في ديسمبر 2017).
 - التعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 3 "تجميع الأعمال".
 - التعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 11 "الترتيبات المشتركة".
 - التعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 12 "ضرائب الدخل".
 - التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 23 "تكاليف الاقتراض".

لم ينجح عن تبني ما تقدم أعلاه أية تغييرات على صافي الربح أو حقوق الملكية المقررة سابقاً للمجموعة.

المعايير الجديدة والمعدلة ليست سارية بعد ولكنها متاحة للتطبيق المبكر

المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الجديدة والمعدلة أدناه المتاحة للتبني المبكر للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2019 ليست سارية حتى فترة لاحقة، ولم يتم تطبيقهم في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

التبني من غير المتوقع أن يكون له أثر على المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للمجموعة

التاريخ السرياني	البيان
1 يناير 2020	- التعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 3 "تجميع الأعمال" - التعديلات على الإشارات لإطار المفاهيم في المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. - التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1 ومعيار المحاسبة الدولي رقم 8 عن "تعريف المادية".
1 يناير 2022	- المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 17 "عقود التأمين". - التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10 ومعيار المحاسبة الدولي رقم 28: "بيع أو المساهمة بأصول فيما بين مستثمر وشركته الزميلة أو المشروع المشترك".

3- المفهوم المحاسبي الأساسي

تأثرت عمليات المجموعة بشكل عام عن الشركات الأخرى في مجال التطوير العقاري بالازمة المالية العالمية والإقليمية. تعمل بعض الشركات التابعة للمجموعة في مجال تطوير العقارات في دولة الامارات العربية المتحدة. كما في 30 يونيو 2019 بلغت تكلفة العقارات قيد التطوير والمحتفظ بها للمتاجرة 62,769,055 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018 : 62,782,713 دينار كويتي، 30 يونيو 2018 : 62,696,214 دينار كويتي) خلال سنة 2009 تم انهاء عقود تطوير العقارات قيد التطوير والمحتفظ بها للمتاجرة.

كما هو مبين في الإيضاحات (11)، (13)، (14)، (15) من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة، فقد تجاوزت التزامات "المجموعة" قصيرة الأجل كما في 30 يونيو 2019 موجوداتها الممكن تحقيقها على المدى القصير. وقد تخلفت "المجموعة" أيضاً عن سداد المدفوعات المؤجلة لصالح المطور الرئيسي مقابل عقارات قيد التطوير في أبو ظبي- دولة الإمارات العربية المتحدة، بالإضافة إلى التأخر في سداد القرض لأجل مع الفائدة المترتبة عليه لصالح البنك المحلي الدائن. قام البنك المحلي الدائن برفع دعوى ضد "الشركة الأم" وأعاد الاستحواذ على كافة الضمانات المحتفظ بها مقابل هذا القرض لأجل، وذلك من أجل استرداد جزء من أصل مبلغ القرض مع الفائدة. تكبدت "المجموعة" خسارة بمبلغ 44,348 دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: خسارة بمبلغ 496,612 دينار كويتي 30 يونيو 2017: ربح بمبلغ 7,550 دينار كويتي) وقد بلغت الخسائر المتراكمة 16,266,193 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: 16,221,845 دينار كويتي، و 30 يونيو 2018: 15,701,837 دينار كويتي). علاوة على ذلك، لم يتم نقل ملكية العقارات قيد التطوير البالغة قيمتها 62,769,055 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 62,782,713 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 62,696,214 دينار كويتي) بسبب التعثر في سداد دفعات المقابل المؤجل البالغة قيمته 16,151,408 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 16,154,922 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 16,132,664 دينار كويتي). وغرامة التأخير المستحقة السداد بمبلغ 15,162,424 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: 15,165,723 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 15,144,828 دينار كويتي) المدرجة ضمن بند دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى.

خلال الفترة المالية الحالية أوقفت "المجموعة" تسجيل إستحقاق الفوائد مقابل هذه الدفعات المؤجلة إعتباراً من 1 يناير 2018.

تجرى الإدارة حالياً مفاوضات مع بعض المستثمرين المحتملين، وهي واثقة من الوصول إلى اتفاق مع دائنيها لتسوية الدفعات المؤجلة. وعليه، تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة على أساس مبدأ الاستمرارية المحاسبي.

الشركة الوطنية للرماية

شركة مساهمة كويتية - عامة

وشركتها التابعة

الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

4- الشركة التابعة

تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المعلومات المالية "للشركة الأم" وشركتها التابعة يعرفوا مجتمعين "بالمجموعة".

نسبة الملكية %				
النشاط	بلد التأسيس	31 ديسمبر		
		30 يونيو 2018	2018 (مدققة)	30 يونيو 2019
شركة حلوانى صابر للتجارة العامة والمقاولات (ذ.م.م)	الكويت	%100	%100	%100
شركة ميادين الإمارات الثانية (ش.ش.و)	الكويت	%100	-	-
شركة ميادين دبي العقارية (ش.ش.و)	الكويت	%100	-	-

تم تجميع المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة التابعة أعلاه بناءً على البيانات المالية المعدة من إدارة الشركة التابعة لأغراض التجميع، حيث يتم إعداد بيانات مالية مدققة لها في نهاية السنة المالية.

إن شركة حلوانى صابر للتجارة العامة والمقاولات (ذ.م.م) تمتلك شركات تابعة بياناتها كما يلي:

نسبة الملكية %				
اسم الشركة	النشاط	بلد التأسيس	31 ديسمبر	
			30 يونيو 2019	2018 (مدققة)
شركة ميادين الرماية للتجارة العامة (ش.ش.و)	تجارة عامة	الكويت	%100	%100
شركة الميادين الخليجية العقارية (ش.ش.و)	عقارى	الكويت	%100	%100
شركة ميادين الإمارات العقارية (ش.ش.و)	عقارى	الكويت	%100	%100
شركة ميادين دبي العقارية (ش.ش.و)	عقارى	الكويت	%100	%100
شركة ميادين الإمارات الثانية (ش.ش.و)	عقارى	الكويت	%100	%100

إن شركة ميادين الإمارات الثانية (ش.ش.و) تمتلك شركة تابعة بياناتها كما يلي:

نسبة الملكية %				
اسم الشركة	النشاط	بلد التأسيس	31 ديسمبر	
			30 يونيو 2019	2018 (مدققة)
شركة رينجيز ستار ليمتد	عقارى	الإمارات العربية المتحدة	%100	%100

الشركة الوطنية للرماية

شركة مساهمة كويتية - عامة

وشركتها التابعة

الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

(غير مدققة)

"جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك"

5- النقد والنقد المعادل

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
42,159	20,041	14,258	نقد بالصندوق
30,597	41,466	7,719	نقد لدى البنوك
182,581	176,821	147,809	نقد في محفظة إستثمارية
255,337	238,328	169,786	

6- تمويل ومشاركة

يتمثل هذا البند في عقد تمويل ومشاركة قصير الأجل بين الشركة التابعة - شركة الميادين الخليجية العقارية (ش.ش.و) وطرف خارجي بمعدل ربح 5% ويستحق السداد في 11 يناير 2020.

7- مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
192,396	189,548	184,519	مدينون تجاريون
-	(155,942)	-	أثر الانتقال لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9
(140,096)	-	(172,100)	مخصص خسائر إئتمانية متوقعة
52,300	33,606	12,419	
12,360	12,360	12,360	مستحق من أطراف ذات صلة - إيضاح (16)
166,079	226,942	223,119	مدفوعات مقدما *
-	72,057	-	مدينون توزيعات
155,469	284,826	341,770	أخرى **
386,208	629,791	589,668	

* خلال الفترة المالية الحالية تم تحويل مبلغ 36,850 دينار كويتي الى بند ممتلكات ومعدات إيضاح (12) وقد تم استبعاد اثر تلك المعاملات من بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف حيث انها معاملات غير نقدية.

** يتضمن بند أخرى مبلغ 8,295 دينار كويتي كما في 30 يونيو 2019 (31 ديسمبر 2018: 13,145 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 13,145 دينار كويتي) محتفظ به كضمان مقابل خطاب ضمان تم إصداره من قبل أحد البنوك المحلية لصالح "المجموعة".

8- إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

يتضمن هذا البند إستثمار من خلال مدير محفظة في أسهم غير مسعرة بإحدى الشركات بمبلغ 2,244,816 جنيه أسترليني (بما يعادل 864,815 دينار كويتي) وإستثمار مباشر في أسهم ممتازة بشركة تم تأسيسها في جزر الكايمان بمبلغ 50,000,000 درهم إماراتي (بما يعادل 4,136,300 دينار كويتي). إستلمت "المجموعة" هذه الأسهم الممتازة كمقابل بيع الملكية النفعية في الشركة التابعة شركة بلو ستار المحدودة إلى شركة جزر الكايمان خلال الفترة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015. يتم تسجيل هذه الأسهم الممتازة بالتكلفة في ظل عدم توافر معلومات مالية عن ذلك الإستثمار.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

إن الحركة التي تمت على الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر خلال الفترة/السنة/الفترة هي كما يلي:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
-	-	5,215,782	الرصيد في بداية الفترة/السنة/الفترة
5,638,846	5,638,846	-	أثر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية (9)
(245,122)	(423,064)	(214,667)	التغير في القيمة العادلة
5,393,724	5,215,782	5,001,115	الرصيد في نهاية الفترة/السنة/الفترة

تم تقييم الإستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وفقاً لأساليب التقييم المفصّل عنها في (إيضاح - 26).

9- عقارات قيد التطوير محتفظ بها لغرض المتاجرة

يتمثل هذا البند في عقارات تم تطويرها في أبو ظبي بدولة الإمارات العربية المتحدة والتي تم تطويرها بشكل رئيسي من أجل بيعها وفيما يلي الحركة التي تمت خلال الفترة/السنة/الفترة:-

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
62,460,999	62,460,999	62,782,713	بداية الفترة/السنة/الفترة
235,215	321,714	(13,658)	فروق ترجمة عملات أجنبية
62,696,214	62,782,713	62,769,055	

خلال السنة المالية 2009 تم إنهاء عقود تطوير عقارات قيد التطوير - محتفظ بها لغرض المتاجرة بسبب خلافات مع مقاول الإنشاء. وعليه قامت "المجموعة" بإيقاف رسمة تكاليف الإقتراض نتيجة إيقاف التطوير الفعلي لتلك العقارات. سيتم تحويل ملكية هذه العقارات إلى "المجموعة" عند سداد كافة المبالغ المؤجلة التي إنقضت تاريخ إستحقاقها كما هو مبين في إيضاح (14).

يوجد حالياً نزاع تحكيم بين الشركة التابعة للمجموعة (المشتري للعقارات قيد التطوير) والجهة البائعة لتلك العقارات والتي تطالب بفسخ عقد البيع وبتعويضات متفرقة ومطالبات بلغت 385,800,000 درهم إماراتي، وقد تم تشكيل لجنة محكمين ليقدم كل طرف مطالباته، وتحدد لها أول موعد للنظر في ذلك بتاريخ لاحق للمعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

وطبقاً لرأي المحامي الخارجي والإدارة القانونية للمجموعة من المتوقع أن يصدر حكم التحكيم في الربع الثالث من عام 2019 من ثم يصعب حالياً التنبؤ بالنتيجة والأثر المالي المترتب عليه.

10- عقارات إستثمارية

خلال سنوات مالية سابقة قامت "المجموعة" بشراء عدد 41 شقة مقابل مبلغ إجمالي وقدره 36,111,663 درهم إماراتي (ما يعادل 2,987,371 دينار كويتي) (31 ديسمبر 2018: 2,988,021 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 3,616,239 دينار كويتي) يستحق السداد على مدار فترة 3 سنوات. وأبرمت "المجموعة" هذا العقد من خلال إحدى الشركات التابعة "المجموعة". إن العقارات مازالت قيد الإنشاء في الوقت الحالي. وعليه تم تسجيل هذه العقارات بالتكلفة نظراً لعدم إمكانية تقدير القيمة العادلة لها بشكل موثوق فيه.

إن الحركة التي تمت على عقارات إستثمارية خلال الفترة/السنة/الفترة هي كما يلي:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
3,602,672	3,602,672	2,988,021	الرصيد في بداية الفترة/السنة/الفترة
13,567	(634,110)	-	التغير في القيمة العادلة
-	19,459	(650)	فروق ترجمة عملات أجنبية
3,616,239	2,988,021	2,987,371	الرصيد في نهاية الفترة/السنة/الفترة

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)
“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

11- حق إستخدام أصل والتزامات عقد إيجار

عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 (عقود الإيجار)، وحيث أن المجموعة هي الطرف المستأجر،
إعترفت المجموعة بحق إستخدام أصل والتزامات عقد إيجار لقطعة أرض كما يلي:

حق إستخدام أصل

أرض	صافى القيمة الحالية
359,354	1 يناير 2019
304,068	30 يونيو 2019
55,286	مصرف الإطفاء عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2019

التزامات عقد إيجار

30 يونيو 2018	31 ديسمبر (مدققة) 2018	30 يونيو 2019	
-	-	167,030	الجزء الجاري من التزامات عقد إيجار
-	-	171,854	الجزء غير الجاري من التزامات عقد إيجار
-	-	338,884	

يوضح الجدول أدناه الأنواع المختلفة للمصروفات المرتبطة بالإيجارات والمثبتة ببيان الربح أو الخسارة المرحلي
المجمع المكثف:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019	إطفاء حق إستخدام أصل (تكاليف مباشرة)
27,643	إطفاء حق إستخدام أصل (مصرفات إدارية وعمومية)
27,643	فوائد التزامات عقد إيجار
10,780	
66,066	

الشركة الوطنية للرمامية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

12- ممتلكات ومعدات

المجموع	أسلحة	حاسب آلي	أثاث وديكورات	سيارات	معدات وأدوات	مباني	التكلفة
3,463,812	139,114	247,389	92,521	29,055	479,890	2,475,843	كما في 1 يناير 2019
84,940	9,515	90	-	-	380	74,955	إضافات
36,850	-	-	-	-	-	36,850	المحول من مدفوعات مقدماً
3,585,602	148,629	247,479	92,521	29,055	480,270	2,587,648	كما في 30 يونيو 2019
2,161,050	99,198	212,155	86,362	21,897	418,800	1,322,638	الاستهلاك المتراكم
73,248	6,719	7,166	1,081	1,408	6,227	50,647	كما في 1 يناير 2019
2,234,298	105,917	219,321	87,443	23,305	425,027	1,373,285	المحمل على الفترة
							كما في 30 يونيو 2019
1,351,304	42,712	28,158	5,078	5,750	55,243	1,214,363	صافي القيمة الدفترية
1,302,762	39,916	35,234	6,159	7,158	61,090	1,153,205	كما في 30 يونيو 2019
							كما في 31 ديسمبر 2018

- إن المباني مُشيدة على أرض مستأجرة بموجب عقد إيجار تشغيلي إعتباراً من 1999. كانت مدة الإيجار الأصلية 18 سنة، وفي 2017 تم تمديد تلك المدة لـ 5 سنوات تجدد تلقائياً.
تم توزيع الاستهلاك المحمل على الفترة/السنة/الفترة كما يلي:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر (مدققة) 2018	30 يونيو 2019	تكاليف مباشرة مصروفات إدارية وعمومية
55,504	110,816	57,366	
13,418	28,823	15,882	
68,922	139,639	73,248	

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)
“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

13- دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
3,485,445	3,517,719	3,450,062	دائنون تجاريون
15,144,828	15,165,723	15,162,424	غرامة تأخير مستحقة
478,405	479,065	478,961	محجوز ضمان
64,946	56,210	58,135	مخصص أجازات موظفين
2,199,539	2,303,192	2,249,065	دائنون آخرون*
21,373,163	21,521,909	21,398,647	

* تتضمن أرصدة الدائنون الآخرون مبلغ 26,045,536 درهم إماراتي (بما يعادل 2,154,643 دينار كويتي) ويستحق على مدار ثلاث سنوات لصالح مقاول البناء مقابل شراء عقارات إستثمارية كما تم الإفصاح عنه في إيضاح (10).

14- التزامات دفعات مؤجلة

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
16,132,664	16,154,922	16,151,408	لتطوير ممتلكات عقارية في أبو ظبي (الإمارات) - محفظ بها للمتاجرة - إيضاح (9)

فيما يلي الحركة خلال الفترة/السنة/الفترة:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
16,072,140	16,072,140	16,154,922	في بداية الفترة/السنة/الفترة
60,524	82,782	(3,514)	ترجمة عملات أجنبية
16,132,664	16,154,922	16,151,408	

إن المبلغ المؤجل المتعلق بالعقارات قيد التطوير المحتفظ بها للمتاجرة في أبو ظبي بدولة الإمارات العربية المتحدة متأخر السداد حيث استحق السداد بالكامل بنهاية مارس 2011. ينص العقد مع الطرف المقابل على أن سند ملكية عقارات قيد التطوير - المحتفظ بها لغرض المتاجرة سوف يتم نقل ملكيته إلى "المجموعة" فقط عند سداد كافة المستحقات المتأخرة. كما تنص شروط هذا الإلتزام المؤجل على أن "المجموعة" ملزمة بدفع غرامة بمعدل 1% شهرياً من التزامات دفعات مؤجلة السداد القائمة لكل شهر من تاريخ الاستحقاق وحتى تاريخ السداد الفعلي. وفقاً لذلك قامت المجموعة خلال السنوات السابقة بتكوين مخصص لغرامة التأخير بمبلغ 15,162,424 دينار كويتي (إيضاح 13) وخلال فترات مالية سابقة أوقفت "المجموعة" تسجيل إستحقاق الفوائد مقابل هذه الدفعات المؤجلة إعتباراً من 1 يناير 2018.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

15- قرض لأجل

يتمثل هذا البند في قرض من أحد البنوك المحلية بمبلغ 11,075,745 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 11,075,745 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 11,075,745 دينار كويتي) ويحمل بمعدل فائدة بواقع 4% سنوياً فوق معدل الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي. ولقد تخلفت "الشركة الأم" عن سداد فائدة بمبلغ 7,529,567 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 7,529,567 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 7,529,567 دينار كويتي) مع الأقساط المستحقة مقابل هذا القرض.

نتيجة للتخلف عن سداد أصل القرض والفائدة المستحقة على هذا القرض لأجل فقد أصبح كامل المبلغ القائم مستحق السداد فوراً (18,605,312 دينار كويتي). وقام البنك برفع دعوى قضائية ضد "الشركة الأم" واستحوذ على كافة الضمانات المحتفظ بها مقابل هذا القرض لأجل وذلك لإسترداد جزء من أصل القرض مع الفائدة. قدمت "المجموعة" استئنافاً أمام الجهات القضائية ضد تنفيذ عملية البيع الإجباري للضمانات من قبل البنك على أساس أنها نُفذت دون مراعاة إجراءات الرقابة الواجب إتباعها.

خلال السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015 أصدرت المحكمة الابتدائية في الكويت حكماً لصالح "الشركة الأم" يقضي بإلغاء وإبطال إعادة الإستحواذ على بعض الضمانات من قبل البنك. وقام البنك بتقديم طعن على هذا الحكم أمام محكمة الاستئناف وتم قبول الإستئناف من البنك. كما أوقفت "المجموعة" تسجيل إستحقاق الفوائد على هذا القرض لأجل إعتباراً من أبريل 2016. ولم يتمكن من الحصول على مصادقة مباشرة من البنك المحلي الدائن على الرصيد المستحق.

16- معاملات مع أطراف ذات صلة

تمثل الأطراف ذات صلة الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. إن المبالغ والأرصدة المستحقة من أطراف ذات صلة معفاة من الفوائد وليس لها تاريخ محدد للسداد.

إن أرصدة وحركة المعاملات مع أطراف ذات صلة المدرجة ضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة هي كما يلي:

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	مستحق من أطراف ذات صلة – إيضاح (7)
12,360	12,360	12,360	

بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
2018	2019	2018	2019	
44,937	48,285	22,590	26,214	

إن المعاملات مع أطراف ذات صلة تخضع لموافقة الجمعية العمومية للمساهمين.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

17- رأس المال

حُدّد رأس مال "الشركة الأم" المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل 28,019,084 دينار كويتي موزعاً على 280,190,840 سهم وبقيمة اسمية 100 فلس للسهم، وجميعها أسهم نقدية.

18- احتياطي إعادة التقييم

يمثل احتياطي إعادة التقييم الفائض من إعادة تقييم المباني ويكون قابلاً للتوزيع فقط عندما يتحقق فعلياً.

19- مصروفات فوائد

خلال الفترة المالية الحالية أوقفت "المجموعة" تسجيل إستحقاق الفوائد مقابل الدفعات المؤجلة بسبب توقف سداد الدفعات الخاصة بالعقارات قيد التطوير المتحفظ بها لأغراض المتاجرة إعتباراً من 1 يناير 2018 كما هو مبين بإيضاح (9)، (14).

20- (خسارة)/ربح السهم/(فلس)

يتم احتساب (خسارة)/ربح السهم/(فلس) وذلك بتقسيم صافي خسارة الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة وذلك كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2018	2019	2018	2019	
7,550	(44,348)	99,149	(22,433)	(خسارة)/ربح الفترة
280,190,840	280,190,840	280,190,840	280,190,840	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
0.027	(0.158)	0.354	(0.080)	(خسارة)/ربح السهم/(فلس)

21- الإلتزامات المحتملة

إن الإلتزامات المحتملة التي توجد على "المجموعة" بتاريخ المركز المالي المرحلي المجمع المكثف هي كما يلي:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	خطابات ضمان إرتباطات رأسمالية
13,145	-	-	
799,933	801,037	800,863	
813,078	801,037	800,863	

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

22- الجمعية العمومية للمساهمين

بتاريخ 21 مايو 2019 تم إنعقاد الجمعية العمومية العادية للمساهمين والتي أقرت ما يلي:

- الموافقة على اعتماد البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018.
- الموافقة على عدم توزيع مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018.
- الموافقة على عدم توزيع أرباح عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

23- معلومات القطاع

يتم تحديد قطاعات المجموعة التشغيلية إستناداً إلى التقارير التي يتم مراجعتها من قبل رئيس مجلس إدارة "الشركة الأم" وذلك لاستخدامها في القرارات الاستراتيجية. إن هذه القطاعات هي وحدات أعمال استراتيجية تقوم بتوفير منتجات وخدمات مختلفة. يتم إدارة هذه القطاعات بشكل منفصل نظراً لاختلاف طبيعة المنتجات والخدمات وفئات العملاء والاستراتيجيات التسويقية لهذه القطاعات.

إن قطاعات الأعمال تستوفي شروط رفع تقارير القطاعات وهي كالتالي:

ميادين الرماية: ويعمل في تركيب وتشغيل وصيانة ميادين الرماية الحديثة.
العقارات: تتكون من العقارات قيد التطوير المحتفظ بها لغرض المتاجرة والعقارات الاستثمارية لأغراض التأجير والاستئجار والاستفادة من ارتفاع قيمتها على المدى الطويل.
أنشطة الاستثمار: تتكون من الاستثمارات في شركة زميلة والاستثمارات الأخرى.

تتضمن نتائج القطاعات الإيرادات والمصروفات المتعلقة مباشرة بكل قطاع.

تتكون موجودات ومطلوبات القطاعات من الموجودات والمطلوبات التشغيلية المتعلقة مباشرة بكل قطاع. تتمثل المصروفات الرأسمالية في التكاليف الكلية المتكبدة خلال الفترة لشراء موجودات متوقع استخدامها خلال فترة تتجاوز سنة واحدة.

فيما يلي معلومات القطاعات للفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2019

المجموع	استثمارات	عقارات	ميادين الرماية	إيرادات القطاع
361,077	-	9,152	351,925	
99,538	-	9,152	90,386	نتائج القطاع
(216,824)	-	-	-	مصروفات غير موزعة
72,938	62,337	-	10,601	إيرادات أخرى
(44,348)				صافي الخسارة
75,996,884	7,742,889	65,756,426	2,497,569	الموجودات
56,944,454	-	56,195,450	749,004	المطلوبات

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

فيما يلي معلومات القطاعات للفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2018:

إيرادات القطاع	مبايدين الرماية	عقارات	استثمارات	المجموع
نتائج القطاع	53,425	17,167	-	70,592
مصرفات فوائد	-	-	-	-
مصرفات أخرى	8,645	-	-	8,645
توزيعات أرباح	-	-	182,581	182,581
مصرفات غير موزعة	-	-	-	(254,268)
صافي الربح	-	-	-	7,550
الموجودات	2,064,319	66,325,987	8,181,305	76,571,611
المطلوبات	483,791	55,850,315	-	56,334,106

القطاع الجغرافي:

تقوم "المجموعة" بعملياتها ضمن مناطق جغرافية مختلفة ويوضح الجدول التالي توزيع إيرادات قطاع "المجموعة" والموجودات غير المتداولة حسب النطاق الجغرافي.

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019		المنطقة
موجودات غير متداولة	إيرادات	موجودات غير متداولة	إيرادات	
1,137,279	344,597	1,655,372	351,925	دولة الكويت
70,437,454	20,468	65,756,426	9,152	خارج دولة الكويت
1,451,305	-	5,001,115	-	الإمارات العربية المتحدة
73,026,038	365,065	72,412,913	361,077	أخرى

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للسنة المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك”

24- الأدوات المالية

فئات الأدوات المالية

تم تصنيف الموجودات والمطلوبات المالية "للمجموعة" كما تظهر في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف على النحو التالي:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	الموجودات المالية
255,337	238,328	169,786	النقد والنقد المعادل
2,605,000	2,555,000	2,505,000	تمويل ومشاركة
386,208	629,791	589,668	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
5,393,724	5,215,782	5,001,115	إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
62,696,214	62,782,713	62,769,055	عقارات قيد التطوير محتفظ بها لغرض المتاجرة
3,616,239	2,988,021	2,987,371	إستثمارات عقارية
74,952,722	74,409,635	74,021,995	
30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	المطلوبات المالية
-	-	338,884	إلتزامات عقد إيجار
21,373,163	21,521,909	21,398,647	دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
16,132,664	16,154,922	16,151,408	إلتزامات دفعات مؤجلة
18,605,312	18,605,312	18,605,312	قرض لأجل
222,967	-	187,163	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
56,334,106	56,282,143	56,681,414	

25- إدارة المخاطر المالية

إن أهداف وسياسات "المجموعة" لإدارة المخاطر المالية متسقة من كافة النواحي مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

26- قياس القيمة العادلة

القيمة العادلة للأدوات المالية

تمثل القيمة العادلة للأدوات المالية المبالغ التي يمكن أن يستبدل بها أصل أو يسدّد بها إلتزام بين أطراف ذوي دراية كافية ورغبة في التعامل على أسس متكافئة. وقد أستخدمت المجموعة الإفتراضات والطرق المتعارف عليها في تقدير القيم العادلة للأدوات المالية حيث يتم تحديد القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية طبقاً لما يلي:

- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية التي لها نفس الطبيعة والشروط والمتداولة في سوق نشط يتم تحديدها بالرجوع إلى أسعار السوق المعلنة.
- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية الأخرى (فيما عدا المشتقات المالية) يتم تحديد قيمتها العادلة طبقاً لنماذج التسعير المتعارف عليها إستناداً إلى التدفقات النقدية المستقبلية المخصومة بسعر الخصم الجاري المتاح بالسوق لأداة مالية مماثلة.
- القيمة العادلة للأدوات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة لا تختلف بصورة جوهرية عن قيمتها الدفترية.

الشركة الوطنية للرماية
شركة مساهمة كويتية - عامة
وشركتها التابعة
الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019
(غير مدققة)

“جميع المبالغ بالدينار الكويتي ما لم يذكر غير ذلك“

يوضح الجدول التالي الموجودات والمطلوبات المالية المقاسة بالقيمة العادلة ضمن بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف وفقاً للتسلسل الهرمي للقيمة العادلة، حيث يقوم التسلسل الهرمي بتصنيف الموجودات والمطلوبات المالية إلى ثلاثة مستويات استناداً إلى أهمية المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية.

فيما يلي مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة:

- مستوى 1: أسعار مدرجة (غير معدلة) في أسواق نشطة لموجودات أو مطلوبات مماثلة؛
- مستوى 2: معطيات غير الأسعار المدرجة المتضمنة في مستوى 1 والتي يمكن تتبعها للموجودات أو للمطلوبات سواء بصورة مباشرة (كأسعار) أو بصورة غير مباشرة (معطيات متعلقة بالأسعار)؛ و
- مستوى 3: معطيات للموجودات والمطلوبات التي لا تستند إلى معلومات سوقية يمكن تتبعها (معطيات غير قابلة للمراقبة).

المستوى الذي تصنف ضمنه الموجودات والمطلوبات المالية يتم تحديده بناءً على أدنى مستوى للمعطيات الهامة التي أدت إلى قياس القيمة العادلة.

وقد تم تصنيف الموجودات والمطلوبات المالية المقاسة بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف حسب التسلسل الهرمي المستخدم لقياس القيمة العادلة كما يلي:

30 يونيو 2019:		مستوى 2	المجموع
الموجودات:			
إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر			
محفظة إستثمارية		864,815	864,815
		864,815	864,815
		-	-
المطلوبات:			
صافي القيمة العادلة		864,815	864,815
30 يونيو 2018:		مستوى 2	المجموع
الموجودات:			
إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر			
محفظة إستثمارية		1,268,724	1,268,724
		1,268,724	1,268,724
		-	-
المطلوبات:			
صافي القيمة العادلة		1,268,724	1,268,724

27- دعاوى قضائية ومطالبات محتملة

بالإضافة إلى ما ورد بإيضاحي (9&15)، فإنه توجد على "المجموعة" دعاوى قضائية محتملة تتمثل في قضايا منظورة لدى القضاء بدرجاته المختلفة مع أطراف أخرى لا يمكن تحديد نتائجها حتى تاريخ المركز المالي المرحلي المجمع المكثف ويرأى الإدارة القانونية الداخلية "للمجموعة" فإنه لا يوجد ما يستدعي تكوين مخصصات لهذه المبالغ لحين تحديد نتيجة هذه المطالبات والقضايا.